Multumque pares bacchamur ad aras.

Primum argumentum, à Dijs (inquir) inuē-  
toribus ducetur. Christiani tanto vberius habent  
hoc argumentum, quanto Dei nuptiarū  
auctoris maiestas, laruas omnes falsorum nu-  
minum obfcurat.

Secundum argumentū, à natura, ipsiusq; vi,  
& in rebus omnibus progenerandis fecunditate,  
qui locus à Statio per textus est in epith.  
Stellæ, versu 182. Ἄλλ' ἢ κούσιν τὸ χάρις ἐν-  
θὺς ὑποτῆ φάσεως ἐοικυμεν γῆθη γάμου. Me-  
nander Rhet.

Tertium argumentum, honestas nuptia-  
rum.

Quartum, effectus, quadam species immor-  
talitatis. τὸ ἀνιροπειον ἐκ τῆ κοινωνίας τῆ γάμου  
γῆθ' οὐκ ἀβάτατοι.

Quintum argum. varia adiuncta, & utilita-  
tes, quæ ex castis nuptijs proueniunt. Tem-  
perantia ex vagis thoris coercitis. Affectus  
proxior erga patriam, ob maius vinculum  
necessitudinis. Miseria humanæ tolerabili-  
ores ex societate. Voluptates ex eodem contu-  
bernio iucundiores. Propagatio familiarum,  
pagorum, urbium, affinitates, & amicitia, vbi  
exempla felicitum connubiorum afferenda.

Epistolam  
de Nuptia-  
li oratione  
et versu

Nuptiarum  
fructus,  
scem  
Matrimo-  
nium

Sexta pars, votum pro felicitate nuptia-  
rum, & coniugum concordia. Omen, & præ-  
sagiū de liberis futuris, ac eorum honesta edu-  
catione. Filij patrum ἰουδῆς ἢ μ-φ-φ-φ. Exempla de  
claritate filiorum, & eorum gloria in paren-  
tes redundante erunt proferenda.

Septima pars, laus coniugum, quæ præci-  
pua est totius operis, & in nobilium panegy-  
ricis cæteris præponenda. Afferuntur lauda-  
tionis istius capita, de quibus supra dictum  
est liquidius.

Octauum, Vaticinium de excellentia fili-  
orum. Character autem huius orationis debet  
esse simplici cura limatus ἀφελῆς & Xenophon-  
æus.

Sic igitur ille.

Mihi profectò iucundum admodum fuisse,  
tuis non solum adesse, sed interesse  
nuptijs, ò carissimum caput: quo tecum simul  
chorum ducerem, tecum baccharer, & paulò  
post conficiendum matrimonium iterum, at-  
que iterum laudibus extollerem, Hymenæū-  
que (quem in nuptijs dici par est) canerem. Ver-  
um cum vinculum hoc, quod ad litterarum  
studia, ad presentemque eruditionem atinet,  
nos inuicem separet, absit enim vt mente,  
affectu, & cogitationibus, quæ ad animorum  
coniunctionem spectant, vnquam seu iugamur  
sicut cireo habeas hoc à me tāquam aliquod  
munus, ad vsum, atque ornamentum nuptia-  
rum, vt nec expers, nec ignarus sis eorum, quæ  
de his dici consueverunt: seu tu id apud tempus  
seruare, siue alicui tanquam symbolum  
ad promerendam gratiam conferre volueris,  
forte igitur & tu iam à iuuentutis initio  
huiusmodi orationem prolustasti, dum pri-  
mam apud me Rhetoricorum viam ingressus,  
tum cæteris conscribendis, componendisque  
rhetoricis exercitationibus operam nauares,  
tum etiam ea quæ quaestiones vocantur, & ex  
his ea, quæ ad orationem de nuptijs perti-  
nent, & cohortationem ad eiusmodi res stu-  
diosè admodum persequeris. In illis enim,  
quæ præcipua sunt, hanc etiam imprimis ma-  
teriam iuuenes ad scribendum desigunt, an  
sit vxor ducenda. Oratio autem, quam nunc  
in manibus habemus, in eiusmodi locutio-  
num genere versatur: nec ab ijs, quibus in  
quaestionibus Deorum vti consueuimus, dif-  
ferre videtur: quod hi scilicet inuenere, ostendere  
videtur hominibus nuptias. Iupiter enim,  
& Iuno, primi coniungentes, & copu-  
lan-

*Iupiter Da-  
iur.  
luno in q̄a*  
lantes. Proinde hic quidem omnium pater  
vocalur; illa vero, iuga nūcupatur, quod ma-  
rito fœminam coniungat: & ab istis dijs reli-  
quorum Deorum, qui in nuptijs celebratur,  
ac nuptiales, nataleq; appellantur, cœtus in  
mortalium vitam prodijt. Et nuptiæ sunt in  
caussa, vt Dij isti ita nomenentur, colantur,  
maximoque in honore habeantur. Nam ab-  
que nuptijs, neque horum Deorum cultus  
celebrationeq; ad homines pertuenissent.  
Deinceps orationem de natura oportet indu-  
cere, quod hoc ipse est opus, generare fei-  
licet, concipere, & partum ferre. Idque per  
omnia ipsius opera, & animalia, & plantas  
transire.

*Nuptiarum  
laus.*

*Matrimo-  
ny honesti-  
tatis &  
fructus.*

Adducemus postea differentiam, quæ est  
in hominum cœtu, atq; Societate. quod alia  
sanè imprudenter, & temere miscetur, homo  
autem ordinem quandam matrimonij, &  
institutum inuenit, non vt gregatim ferarum  
more lasciuire cœcedat, sed qui duorum ma-  
ximè commodorum coniunctionem, societa-  
temq; per vniuersam vitam ex cogitauerit. In  
qua placere commemoranda attinges, a fe-  
ra, agrestique, ac erraticæ vitæ discessisse, & ad  
humanum, mansuetum, ordinatumq; victum  
per matrimonium deductos fuisse. Et ho-  
minū genus cum mortale sit, ex matrimonij  
coniunctione, atque Societate, propter cœri-  
uationis leriem, immortale effectum fuis-  
se. Nam susceptione posterorum, velu-  
ti lumen accenditur: quod & posteritati per  
generationem hominis permanet, ac nunquā  
extinguitur. Ex hoc vtiq; solum opti-  
mum, non pecuniarum, aut possessionum, sed  
ipius naturæ, & generis, non iniuria quispiā  
dixerit. Scrutaberis, & quæ res præterea post  
hæc, quot bona eis contingat, qui vxores du-  
cunt. Primum quidem, ad gloriæ existimatio-  
nem, Nam temperantiæ fructū, quæ nimirū  
optima virtutis est pars, statim ab ipsis nup-  
tjjs assequi incipiunt. Matrimonium enim,  
continuo temperantes homines reddit: quo-  
nam ij, qui ad id sese contulere, ab illegiti-  
mo, inordinatoque coitu liberati, ad solam  
propriam vxorem respicere videntur. Ex hoc  
namq; homines honoratiores euadunt, fide-  
liores, beneuolentioresque omnibus in re-  
bus erga patrias cœsentur: eo quod suos ipso-  
rum liberos, tanquam obsides, patrijs dede-  
rint: propter quos in primis necessarium est,  
vt in consilium adhibeantur, recipiaturq; Ad  
dolores etiam, & difficilia quæ sunt in vita,

nuptiæ sunt vtilissimæ: quippe quæ hæc tan-  
quā onera reddant leuiora, cum molestiarum  
omniū vxores faciamus participes, & ex so-  
cietate, & communicatione non minimam  
capiamus consolationē. Hinc ea, quæ suauia,  
iucunda sunt, necesse est vt videantur iucun-  
diora: cum ipsi non nosmetipsis tantum læ-  
temur, sed filios, vxores, aliosq; consangui-  
neos habeamus, quibuscum hæc communice-  
mus, qui profecto hæc nobiscum celebrent,  
nobiscum gaudeant, ac lætitia simul efferan-  
tur. Hac de causa dies festi, solemnes celebri-  
tates, ludi, conuentus publici, iucundiores  
sunt: quia inter multos sunt, & cum multis  
communicantur. Ex qua nimirum re affinita-  
tes augeri necesse est.